дело № 1-6/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Архангельское 15 февраля 2019 года

Кармаскалинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Биктагирова P.P., 

при секретаре Горбачевой Е.В., 

с участием стороны обвинения: государственного обвинителя заместителя прокурора Кармаскалинского района РБ Петрова А.Н., 

стороны защиты: подсудимого ФИО1, защитника Кутлугильдина И.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> работающего в ООО «КЖБИ» сварщиком – бетонщиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Кармаскалинскому району РБ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства; 

- ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Кармаскалинскому району РБ не отбытый срок исправительных работ 4 месяца 20 дней заменены на 46 дней лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 105 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, совершенное при превышении пределов необходимой обороны. Преступление совершено в Кармаскалинском районе РБ при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 17:30 часов до 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении 

<

адрес> вступил в конфликт с находящимся в указанное время в указанном месте Потерпевший №1 

В ходе указанного конфликта находящийся в указанное время в указанном месте Потерпевший №1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, умышленно нанес несколько ударов руками в область лица ФИО1, отчего последний испытал физическую боль.

В это время ФИО1, объективно оценив степень и характер опасности нападения, не представляющего угрозу для его жизни и здоровья, осознавая, что применяет средства и способы воздействия, явно превышающие по силе действия Потерпевший №1, имея возможность пресечь действия Потерпевший №1 иными способами, не связанными с умышленным причинением тяжкого вреда здоровью последнего, с целью причинения телесных повреждений Потерпевший №1, явно превышая пределы необходимой обороны, взял в руку нож и умышленно нанес последнему не менее 18 ударов в область расположения жизненно-важных органов человека – в область головы, шеи, груди, а также в область конечностей Потерпевший №1, от которых последний, истекая кровью и потеряв сознание, упал на пол. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 причинены телесные повреждения в виде проникающих колото-резаных ран грудной клетки слева и справа с повреждением сердца, левого и правого легких, осложненных гемоперикардом, гемо-пневматораксом слева, пневматороксом справа, острой посттравматической пневмонии слева, которые по своему характеру расцениваются как вред здоровью, опасный для жизни человека и непосредственно создает угрозу для жизни, а также вред здоровью, вызвавший развитие угрожающего жизни состояния, и, поэтому квалифицирующему признаку расцениваются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью человека. Кроме того, ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №1 телесные повреждения в виде колото-резаных ран правой ушной раковины, правой щечной области, левой щечной области, подбородка справа, передней поверхности верхней трети шеи, левой боковой поверхности средней трети шеи, передней брюшной стенки в эпигастральной области справа, передней поверхности верхней трети левого плеча, передней поверхности нижней трети левого плеча, ладонной поверхности левой кисти, наружной поверхности правого локтевого сустава, которые по своему характеру влекут кратковременное расстройство здоровья, и, по квалифицирующему признаку расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью человека. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в причинении телесных повреждений Потерпевший №1 признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ находился дома вместе супругой ФИО2 №1, смотрели телевизор, были трезвые. Ближе к вечеру в дверь кто – то постучал, супруга сказала не открывать, так как соседка будет спрашивать в долг деньги. После, в дверь стали пинать. Открыв дверь, увидел 4 парней, двоих из которых знал ФИО2 №3 и ФИО2 №4, позже выяснилось, остальными оказались Потерпевший №1 и ФИО2 №5. Толкнув его в грудь, ФИО8 и ребята, не разуваясь, прошли в дом, он пригласил их на кухню поговорить. С собой у них была бутылка водки и баллон пива, предложили выпить, но он отказался. ФИО8 выражая недовольство по поводу его проживания с ФИО2 №1, несколько раз ударил его по лицу, сказав, что пока он был в тюрьме, ФИО2 №1 проживала с ним. ФИО8 хотел забрать ее с собой. На этой почве начали ругаться, ФИО2 №5 начал в него кидать стаканы и кружки, после достав два ножа начал размахивать ими перед лицом. Все ребята находились в состоянии алкогольного опьянения. ФИО2 №1 испугавшись, выбежала в спальню, за ней побежал ФИО8. ФИО9 и ФИО10 начали отбирать у ФИО2 №5 ножи, а он побежал в комнату, где была ФИО2 №1. Забежав в комнату увидел, что ФИО2 №1 сидя на диване плачет, лицо держала руками, ФИО8 стоял рядом. Он спросил у нее «ты с ним уходишь, или здесь остаешься», на что она ничего не ответила, сидела и плакала. В это время ФИО8 ударил его кулаком по лицу, от чего он упал. Когда вставал, из кармана достал ключи, на брелке которого был раскладной ножик, и стал хаотично наносить удары в область груди ФИО8, от чего он упал на оконные рамы, которые разбились, увидел везде кровь. В это время в комнату забежал ФИО2 №5. Подумав, что он с ножами, размахнувшись, ударил по нему рукой, на что ФИО2 №5 выпрыгнул в окно и убежал. Подойдя к ФИО8, спросил «ты живой», на что он ничего не ответил. Взяв ФИО8, и посадив его в подъезде возле двери, побежал вызывать скорую и полицию. Когда вернулся, ФИО8 уже не было, он был в больнице. Со слов супруги узнал, когда они находились в комнате, ФИО8 ударил ее кулаком по лицу. Умысла на лишение жизни ФИО8 не было, опасался за свою жизнь и жизнь супруги. Он также имел возможность продолжить наносить удары, но их не наносил. После случившегося встречались с ФИО8, принес ему извинения, подружились. В содеянном чистосердечно раскаивается, в адрес потерпевшего принес свои извинения. 

Виновность подсудимого доказана совокупностью доказательств, полно и всесторонне исследованных в судебном заседании.

Допрошенный в качестве потерпевшего Потерпевший №1 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он со своим другом ФИО2 №5, предварительно выпив, поехал в 

<

адрес> искать ФИО2 №1, с которой проживал после освобождения из мест лишения свободы. Выяснив, где и с кем она живет, пришли к ФИО1 ФИО19. Когда он открыл дверь, с силой оттолкнул его, и вместе с ФИО2 №5, ФИО2 №3 и ФИО2 №4 прошли в квартиру. В квартире от ФИО2 №1 начал требовать, чтобы она пошла с ним, но она отказывалась. Айрат объяснял, что ФИО2 №1 его супруга, он с ней проживает. Поскольку Айрат возражал против того, чтобы ФИО2 №1 с ним уходила, он несколько раз ударил его, сначала на кухне, а потом и в комнате, куда он зашел следом за ней и продолжал требовать уйти вместе с ним. Разозлившись, он ударил ее за это в лицо. В этот момент к нему подбежал Айрат, которого он одним ударом свалил на пол. После этого Айрат, вставая с пола, начал его ударять ножом по груди, помнит первые два удара в область груди, больше ничего не помнит. Очнулся в коридоре подъезда, стал вызывать службу спасения и опять потерял сознание. Очнулся лишь в больнице. После случившегося они встречались с Айратом, разговаривали, он просил прощение, помирились. В тот момент Айрат в его адрес угрозами убийства не высказывался. Айрат мог нанести удары и дальше, но он удары не наносил, прекратил свои действия, однако имел реальную возможность наносить удары ножом или другими частями тела, но этого не сделал, ничего не предпринимал. К ФИО1 ФИО20 материальных и моральных претензий не имеет, так как он сам был виноват и спровоцировал конфликт в состоянии алкогольного опьянения, вопреки его желанию ворвался в его дом, избил его и супругу. Просит его строго не наказывать и не лишать свободы. 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей:

ФИО2 №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они с мужем ФИО1 находились дома. Вечером к ним в дверь постучались, и ее муж Айрат решил открыть дверь. Когда он открыл дверь она увидела, как домой к ним зашли четверо человек, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО2 №5. После чего ФИО8 нанес один удар кулаком по лицу Айрату. Далее они все прошли на кухню поговорить. На кухне ФИО8 начал ругаться, а его друг ФИО2 №5 схватил два больших ножа и начал размахивать перед ее мужем, в это время ФИО8 пару раз пытался нанести удары ее мужу по лицу. От испуга решила убежать в спальную, а ФИО8 побежал за ней, когда они находились в коридоре ФИО8 спросил ее поедет ли она с ним, на что она ответила ему отказом, ФИО8 это не понравилось и он ударил ее по лицу кулаком. Она побежала в спальную, к ней подошел ФИО8 и сразу за ним к ней подошел Айрат. Когда она подошла к двери, ФИО8 стоял сзади нее и в это время ее муж Айрат нанес один удар в бок ФИО8 ножом в виде брелка. После чего она выбежала из квартиры и побежала в магазин вызвать полицию. (т.1 л.д. 57-59);

ФИО2 №2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 часов она возле своего магазина увидела Потерпевший №1, ФИО2 №4, ФИО2 №3 и ФИО2 №5, который периодически бил ФИО2 №4, а потом и ударил его головой в лицо, затем они все в возбужденном состоянии направились в сторону дома ФИО1. Через 20 минут к ней в магазин прибежала ФИО2 №1 и попросила вызвать полицию и скорую, пояснив, что у них дома драка. Непродолжительное время спустя к ней в магазин прибежал ФИО1 и также попросил вызвать скорую помощь и полицию, пояснив, что в доме защищался сам и защищал жену от напавших на них лиц. (т.1 л.д. 77-80);

ФИО2 №3, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он с ФИО2 №4 возле магазина в 

<

адрес> встретили Потерпевший №1, с ним также был парень по имени ФИО2 №5. ФИО8 попросил его показать, где живет ФИО1 ФИО21, так как с ним проживает его бывшая сожительница ФИО2 №1. При этом ФИО2 №5 и ФИО8 были в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевший №1 пообещал купить бутылку водки, если он покажет ему где живет ФИО1 После чего они с ФИО2 №4 согласились и повели ФИО8 и ФИО2 №5 к дому ФИО1 Когда они подошли к дому Айрата, ФИО8 постучался в дверь квартиры, но дверь им никто не открыл, тогда ФИО8 снова постучался в дверь квартиры, но с большим усилием, после чего им дверь открыл ФИО1 ФИО22 В это время ФИО8 оттолкнул Айрата и они зашли в квартиру. Когда они зашли в квартиру Айрат сказал им «давайте пройдем на кухню поговорим», и они прошли на кухню, начали распивать бутылку водки, а ФИО8 с Айратом разговаривали на повышенных тонах по поводу ФИО2 №1. ФИО8 не понравилось, что Айрат с ним грубо разговаривает и он ударил один раз по лицу Айрата кулаком, а ФИО2 №5 взял два ножа в руки, и начал ими размахивать перед их лицами и лицом Айрата, после этого они с ФИО10 накинулись на ФИО2 №5 и начали отбирать у него ножи, при этом они порезали себе кисти рук. Примерно в это время ФИО2 №1 вышла из кухни и за ней сразу пошел ФИО8, ФИО7 также пошел за ФИО8. Они начали бить ФИО2 №5 и пытались уронить его на пол, чтобы отобрать у него ножи, но он ножи не отдавал, после чего резко встал и выбежал из квартиры. Через некоторое время ФИО2 №5 забежал обратно в квартиру, они с ФИО10 услышав, что он забежал, вышли в коридор. Когда он выходил в коридор, увидел в спальной комнате Айрата, который стоял нагнувшись к ФИО8, который уже лежал на полу. В это время к ним подбежал ФИО2 №5 в агрессивном состоянии, они с ФИО10 положили ФИО2 №5 силой на пол, после чего начали бить его руками, чтобы он успокоился. Когда они били ФИО2 №5, Айрат о чем-то разговаривал с ФИО8, при этом он не видел, чтобы ФИО8 двигался, он просто лежал. ФИО2 №5 воспользовавшись моментом, оттолкнул их с ФИО10, встал и побежал в сторону Айрата, Айрат в этот момент подумал, что ФИО2 №5 бежит на него, после чего замахнувшись нанес ему один удар ножом в область тела, после этого ФИО2 №5 выпрыгнул через окно на улицу и убежал, разбив стекло окна. После этого они с ФИО10 сразу ушли из квартиры Айрата. В отделе полиции Айрат ему пояснил, что когда он ушел с ФИО8 в спальную комнату, они там начали драться и он достав из своего кармана нож в виде брелка нанес несколько ударов по телу ФИО8. (т.1 л.д. 60-63);

Аналогичными показаниями ФИО2 №4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ встретив малознакомых им ФИО3 и ФИО2 №5, которые потребовали у них указать им место жительства ФИО2 №1. Приведя их к дому ФИО1, Потерпевший №1 после того, как открыли дверь, с силой оттолкнул ФИО1, зашел в квартиру и ударил его. Желая разобраться, ФИО1 пригласил всех на кухню, где Потерпевший №1 продолжил в отношении последнего агрессивные действия и там еще раз ударил его. При этом ФИО2 №5 угрожал ФИО1 порезать его, размахивал перед его лицом двумя ножами. Из всего случившегося они поняли, что Потерпевший №1 требовал, чтобы жена ФИО1 ушла вместе с ним. Видели, как Потерпевший №1 на ее отказ в этом, ударил ее. ФИО2 №1 плакала, находилась в состоянии истерики, пыталась убежать из дома. Потерпевший №1 выбежал за ней, за ними выбежал ФИО1. В это время они пытались отнять ножи у ФИО2 №5. При каких обстоятельствах Потерпевший №1 были нанесены ножевые ранения, он не видел, узнал об этом со слов ФИО1. (т.1 л.д. 64-67);

ФИО2 №5, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он с другом Потерпевший №1 приехал в 

<

адрес>, чтобы поговорить с ФИО2 №1. Там же на улице встретили двух парней ФИО2 №3 и ФИО2 №4, выпили с ними, попросили показать, где живет ФИО1 ФИО23 Подойдя к дому, ФИО8 несколько раз постучался в дверь, после чего им открыл ФИО1 ФИО24, и ФИО8 оттолкнув Айрата, зашел в квартиру, на что Айрат сказал ему: «Пройдем на кухню и поговорим». Когда они зашли на кухню они все вместе начали распивать бутылку водки, Айрат не пил. ФИО8 начал ругаться с Айратом и объяснять ему, что он ранее проживал с ФИО2 №1 и он хочет забрать ее собой, но так как Айрат агрессивно ему отвечал, ФИО8 ударил его по лицу. В это время ФИО2 №1 вышла из кухни и ФИО8 направился за ней, а он находясь на кухне взял в руки два ножа и начал размахивать ими перед лицом Айрата, ФИО9 и ФИО10, так как не хотел, чтобы они мешали разговору ФИО8 с ФИО2 №1. После чего ФИО10 с ФИО9 схватились руками за ножи и начали его избивать. Вырвавшись из их рук, побежал в сторону выхода с двумя ножами. Выбежав на улицу, сел на скамейку, через некоторое время к нему выбежала ФИО2 №1 и сказала, что ФИО8 режут ножом. И он сразу решил забежать обратно в квартиру, чтобы помочь ФИО8. Когда он забежал в квартиру на него накинулись ФИО9 и ФИО10. Когда они успокоились, он видел, что в спальной комнате на полу лежит ФИО8 и рядом с ним стоит Айрат. Резко встав на ноги, направился в спальную комнату, где ФИО1 испугался его и нанес ему один удар ножом в область тела когда он пробегал мимо него, куда именно он попал по его телу ножом он не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения, после чего он выпрыгнул из окна разбив стекло своим телом и упал в подвал, который был расположен под окнами дома. (т.1 л.д. 74-76);

Вина подсудимого ФИО1 в содеянном также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты два осколка стекла с пятнами вещества бурого цвета, фрагмент линолеума с пятнами вещества бурого цвета, осколок кружки с пятнами вещества бурого цвета, складной нож. (т.1 л.д. 20-26);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два осколка стекла с пятнами вещества бурого цвета, фрагмент линолеума с пятнами вещества бурого цвета, осколок кружки с пятнами вещества бурого цвета, складной нож.

Данные предметы были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 124-126, 127-128);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ обнаружены повреждения в виде кожных рубцов в количестве 18 штук: на правой ушной раковине, в правой щечной области, в левой щечной области, на подбородке справа, на передней поверхности верхней трети шеи, на левой боковой поверхности средней трети шеи, на грудной клетке справа в 3-ем межреберьи, на грудной клетке справа в 6-ом межреберьи, на грудной клетке слева: в 4-ом межреберьи по окологрудинной линии, в 4-ом межреберьи по окологрудинной линии, в 4-ом межреберьи по переднеподмышечной линии, в 7-ом межреберьи по окологрудинной линии в количестве 2-х штук; на передней брюшной стенке в эпигастральной области справа, на передней поверхности верхней трети левого плеча, на передней поверхности нижне����������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????��������������???????????J?J??�?j�?????????J?J????????????J?J?J??�??????????�?�????h��?????????J?J?J??�?????????J?J??�?????????J???J??�??????????�??�??????????J???J?J????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?��

Согласно предоставленной медицинской документации у гр. Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ имели место: проникающие колото-резанные раны грудной клетки слева и справа с повреждением сердца, левого и правого легких. Гемоперикард Гемо-пневматоракс слева. Пневматоракс справа. Множественные колоторезанные раны лица, верхних конечностей, туловища. Острая посттравматическая пневмония слева. 

Учитывая данные объективного осмотра и предоставленной медицинской документации, можно предположить ‚ что данные повреждения. могли быть получены при воздействии колюще-режущего предмета (предметов) один за другим в короткий промежуток времени, и могли быть образованы в срок конкретно указанные потерпевшем, т.е. ДД.ММ.ГГГГ‚ не исключается‚ что подтверждаются данными медицинских документов. 

Повреждения в виде проникающих колото-резанных ран грудной клетки слева и справа с повреждением сердца, левого и правого легких, осложненных гемоперикардом, гемо-пневматораксом слева, пневматораксом справа, острой посттравматической пневмония слева, по своему характеру расценивается как вред здоровью, опасный для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни, а так же вред здоровью, вызвавший развитие угрожающего жизни состояния (далее вред здоровью, опасный для жизни человека), и‚ поэтому квалифицирующему признаку расценивается как повреждение, причинившее ТЯЖКИЙ вред здоровью человека ( основание: п.6.1.9 приказа Минздравсоцразвития России от 24 апреля 2008 года‚ № 194 н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). 

Повреждения в виде колото-резанных ран правой ушной раковины, правой щечной области, левой щечной области, подбородка справа, передней поверхности верхней трети шеи, левой боковой поверхности средней трети шеи, передней брюшной стенки в эпигастральной области справа, передней поверхности верхней трети левого плеча, передней поверхности нижней трети левого плеча, ладонной поверхности левой кисти, наружной поверхности правого локтевого сустава, по своему характеру (при обычном течении влекут кратковременное расстройство здоровья (т.е. временно нарушение функции органов и (или) систем/ временную нетрудоспособность/, продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы/ до 21 дня включительно/, и, по квалифицирующему признаку расцениваются как повреждение, причинившее легкий вред здоровью человека (основание: п. 8.1 приказа Минздравсоцразвития России, от 24 апреля 2008 года, №194 н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека)». (т.1 л.д. 140-144);

- заключением эксперта № 511 от 12.04.2018 года, согласно которому, кровь потерпевшего Потерпевший №1 относится к Ав (2) группе, кровь подозреваемого ФИО1 относится к Оав (1) группе, кровь свидетеля ФИО2 №5 к Ва(111) группе. 

На фрагменте линолеума, осколке стекла № и сколке кружки, изъятых с места происшествия, обнаружена кровь человека Ва(111) группы, происхождение которой возможно от свидетеля ФИО2 №5 и исключается от потерпевшего Потерпевший №1 и подозреваемого ФИО1, ввиду различной групповой принадлежности по системе АВО.

На втором осколке стекла с места происшествия найдена кровь человека. Группа ее не установлена из-за стойкого, не снимающегося влияния предмета носителя. (т.1 л.д. 150-154);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, кровь потерпевшего Потерпевший №1 относится к Ав (11) группе, кровь подозреваемого ФИО1 относится к Оав (1) группе, кровь свидетеля ФИО2 №5 к Ва(111) группе. 

На складном ноже с места происшествия обнаружена кровь человека и выявлены антигены А,В,Н.

Полученные данные не исключают смешение крови Ав (11) и Ва(111) групп, в том числе от потерпевшего Потерпевший №1 и ФИО2 №5 Исключить примесь крови от подозреваемого ФИО1 не представляется возможным. Клетки органов и тканей человека на ноже не найдены. (т.1 л.д. 160-165);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ имелись телесные повреждения в виде рубцов на внутренней поверхности основной фаланги 1 пальца правой кисти, в межпальцевом промежутке правой кисти, явившиеся следствием заживления ран. 

Определить механизм образования указанных телесных повреждений не предоставляется возможным в виду недостаточности морфологических данных и длительного промежутка времени между получением телесных повреждений и моментом экспертного исследования. 

Образование данных телесных повреждений в сроки указанные в постановлении‚ т.е. ДД.ММ.ГГГГ не исключается. 

Телесные повреждение в виде рубцов внутренней поверхности основной фаланги 1 пальца правой кисти, межпальцевого промежутка правой кисти, явились следствием заживления ран, которые по своему характеру (при обычном течении ) влекут кратковременное расстройство здоровья ( т.е. временное нарушение функции органов и ( или) систем / временную нетрудоспособность /‚ продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы / до 21 дня включительно/)‚ и‚ по квалифицирующему признаку расцениваются как повреждение‚ причинившее ЛЕГКИЙ вред здоровью человека (основание: п. 8.1 приказа Минздравсоцразвития России‚ от ДД.ММ.ГГГГ‚ № н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека)». (т.1 л.д. 171-172);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у ФИО2 №4, ДД.ММ.ГГГГ имелось телесное повреждение в виде рубца на ладонной поверхности основания первого пальца правой кисти, явившегося следствием заживления раны. 

Определить механизм образования указанного телесного повреждения не предоставляется возможным, в виду недостаточности морфологических данных и длительного промежутка времени между получением телесного повреждения и моментом экспертного исследования.

Образование данного телесного повреждения в сроки указанные в постановлении, т.е. ДД.ММ.ГГГГ не исключается. 

Телесное повреждение в виде рубца ладонной поверхности основания первого пальца правой кисти, явилось следствием заживления раны, которая по своему характеру при обычном течении) влечет кратковременное расстройство здоровья (т.е. ременное нарушение функции органов и ( или ) систем / временную нетрудоспособность /‚ продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы / до 21 дня включительно/), и, по квалифицирующему признаку оцениваются как повреждение‚ причинившее ЛЕГКИЙ вред здоровью человека (основание: п. 8.1 приказа Минздравсоцразвития России‚ от 24 апреля 2008 года № 194 н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека)». (т.1 л.д. 178-179).

Таким образом, виновность подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении полностью доказана.